Внеочередное второе заседание Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.11.2005г.                                     № 02-03                                           пос.Кугеси

Об установлении тарифов на жилищно-коммунальные услуги населению

          В соответствии со ст.154 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральными законами «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», «Об общих принципах организации местного самоуправления» и постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.10.2005 г. № 262 «О республиканских стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг»

Собрание депутатов Чебоксарского района  РЕШИЛО:

          1. Установить на 2006 год районные стандарты оплаты жилого помещения и  коммунальных услуг:

      а) районный стандарт уровня платежей граждан в размере 100 процентов экономически обоснованных затрат на содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг;

б) районный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в размере 22 процентов;

      в) районный стандарт социальной нормы площади жилого помещения (стандарт нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий) – в размере  18 кв. метров общей площади жилья на одного гражданина.

2. Установить с 01 января 2006 года  тарифы за пользование жилым помещением (наем), за содержание и ремонт жилого помещения, на вывоз твердых бытовых отходов, капитальный ремонт, на холодное водоснабжение, водоотведение для населения Чебоксарского района   (приложение  1).

3. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг для населения Чебоксарского района (приложение 2).

4. Утвердить плату за жилые помещения и коммунальные услуги для населения Чебоксарского района согласно установленных тарифов и нормативов потребления (приложение 3).

5. Утвердить нормативы потребления населением топливно-энергетических ресурсов (приложение 4).

      6. Обеспечить своевременное представление гражданам субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг согласно действующему законодательству.

      7. Признать утратившим силу решение очередного двадцать шестого заседания Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики третьего созыва от 22.12. 2004 года «Об утверждении тарифов на жилищно-коммунальные услуги».

      8. Признать утратившим силу решение очередного двадцать седьмого заседания Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики второго созыва от 01.03.2000 года «Об упорядочении системы оплаты жилья и коммунальных услуг» в части освобождения платы за наем  в общежитиях.

9.Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2006 года.

     10. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Таван ен».

     11.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социально-культурной деятельности и обслуживания населения.

	Глава Чебоксарского района
	А.П.Князев

Приложение 1

к решению   Собрания депутатов

Чебоксарского района

от 22.11.2005 г.

Тарифы на жилищно-коммунальные услуги

для населения Чебоксарского района

на 2006 год.

	Виды услуг
	Ед.

изм.
	Экономически

обоснованный

тариф для населения

руб.и коп
	в т.ч. без

санитарного

содержания,

в руб. и коп.

	Содержание и ремонт жилого помещения (без вывоза ТБО) – среднее
	кв.м.
	4,53
	3,13

	благоустроенного панельного дома
	кв.м.
	4,59
	3,19

	благоустроенного в кирпичном доме
	кв.м.
	5,21
	3,81

	с газовыми колонками
	кв.м.
	5,83
	4,44

	с частичными удобствами
	кв.м.
	3,51
	2,11

	без удобств
	кв.м.
	3,04
	1,65

	Вывоз ТБО
	кв.м.
	0,44

	Вывоз ТБО
	куб.м.
	160,27

	Наем средний
	кв.м.
	0,16

	в том числе в кирпичном доме
	кв.м.
	0,27

	в том числе в панельном доме
	кв.м.
	0,08

	Капитальный ремонт (для собственников)
	кв.м.
	1,71

	Холодное водоснабжение
	куб.м.
	6,56

	Водоотведение
	куб.м.
	6,41

Приложение 3

 к решению   Собрания депутатов

Чебоксарского района

от 22.11.2005 г.

Плата за жилищно-коммунальные услуги

для населения Чебоксарского района

на 2006 год.

	Виды услуг
	Ед.

изм.
	Плата

руб.и коп
	в т.ч. без

санитарного

содержания,

в руб. и коп.

	Содержание и ремонт жилого помещения (без вывоза ТБО) – среднее
	кв.м.
	4,53
	3,13

	благоустроенного панельного дома
	кв.м.
	4,59
	3,19

	благоустроенного кирпичного дома
	кв.м.
	5,21
	3,81

	с газовыми колонками
	кв.м.
	5,83
	4,44

	с частичными удобствами
	кв.м.
	3,51
	2,11

	без удобств
	кв.м.
	3,04
	1,65

	Вывоз ТБО

	Плата
	кв.м.
	0,44

	Плата (для частного сектора)
	чел.
	7,85

	Наем средний
	кв.м.
	0,16

	в том числе в кирпичном доме
	кв.м.
	0,27

	в том числе в панельном доме
	кв.м.
	0,08

	Капитальный ремонт (для собственников)
	кв.м.
	1,71

	Отопление (в отопительный период)
	кв.м.
	16,64

	Горячее водоснабжение

	Плата за горячее водоснабжение
	куб.м.
	26,66

	Плата за горячее водоснабжение
	чел.
	83,97

	Холодное водоснабжение

	Плата за водоснабжение
	куб.м.
	6,56

	благоустроенное жилье
	чел.
	49,20

	с газовыми колонками
	чел.
	35,42

	с частичными удобствами
	чел.
	24,60

	без удобств
	чел.
	8,86

	Водоотведение

	Плата за водоотведение
	куб.м
	6,41

	Благоустроенное жилье
	чел
	46,79

	С газовыми колонками
	чел.
	33,59

	С частичными удобствами
	чел.
	23,33

	С колонками в частном секторе
	чел.
	8,59

	Очистка выгребных ям
	чел.
	1,73

	Очистка туалетов
	чел.
	0,58

Приложение 4

                                                    к решению Собрания депутатов

 Чебоксарского района

от 22 ноября 2005г.

Нормативы

потребления населением Чебоксарского района

топливно-энергетических ресурсов

	№

п/п
	Вид топлива, энергии
	Единица потребления
	Норматив потребления

	  1.
	Электроэнергия:

В домах с газовыми плитами

В домах с электроплитами

Для отопления жилых помещений в домах с отопительными котлами
	кВт.ч.в месяц на 1 человека

       -«-

кВт.ч.в месяц на 1 кв.метр отапливаемой площади

	           50

           80

          55

	  2.
	Природный газ:

На  пище приготовление при отсутствии приборов учета

а) в домах с центральным отопле-нием и горячим водоснабжением

б) в домах без горячего водоснабжения, где установлены газовые плиты

в) в домах без горячего водоснабжения, где установлены газовые плиты и колонки

Природный газ:

Используемого населением для отопления жилых помещений газовыми приборами при отсутствии приборов учета

а) дома с отопительными котлами

(печами)

Примечание: К отапливаемой площади относится вся полезная площадь за исключением не отапливаемых помещений.
Природный газ:

 на нужды личного подсобного хозяйства граждан и другие услуги газоснабжения

а) на приготовление кормов для животных с учетом запаривания грубых кормов и корнеплодов, а также подогрева воды для питья и санитарных целей (на 1 голову)

для лошадей

для коров

для свиней

для овец и коз
	куб.метр на 1 человека в месяц

         -«-

         -«-

куб.метр в расчете на  1 кв.метр отапливаемой площади в месяц

куб.метр в месяц

          -«-

          -«-

          -«-
	         12

         20

         31

        10

          8

         36

         20

          4

	  3.
	Сжиженный газ:

На пище приготовление в домах с газовыми плитами

В домах без горячего водоснабжения с установленными газовыми плитами и колонками
	кг в год на 1 человека

             -«-
	         52

       150

	  4.
	Твердое топливо:

каменный уголь

торфобрикет

по видам дров:

дуб, ясень, клен

береза

ольха

сосна

осина

ель
	кг в год на 1кв. метр отапливаемой площади*

        -«-

складочный

куб.метр в год

на 1 кв.метр отапливаемой площади*

          -«-

          -«-

          -«-

          -«-

          -«-
	        53

        64

       0,14

       0,17

       0,2

       0,2

       0,21

       0,22

* Расчет льгот и субсидий производится из фактической отапливаемой площади жилья, но не более районного стандарта социальной нормы площади жилья.

	02.12.2005 - 10:25:11 - c:\worker\normal.dot СТР.1/7
	Фирма “NANOSOFT”